
 

1 
 

DECRETO N. 424 DEL 10.11.2020 

 

OGGETTO: “FORNITURA DI UN SISTEMA AUTOMATIZZATO DI CONTROLLO ACCESSI PRESSO IL 

PORTO DI CAGLIARI - CODICE CIG 85074276D9” – ACQUISIZIONE SU MEPA MEDIANTE 

TRATTATIVA DIRETTA 

 

Il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna, nominato con D.M. n. 369 

del 17.07.2017 

 

VISTA - la Legge 84/94 e smi; 

CONSIDERATO - che l’accesso alle aree sterili dei porti di competenza dell’AdSP dev’essere 

sottoposto ai controlli di sicurezza previsti dal Programma Nazionale di 

Sicurezza Marittima e dai Piani di Sicurezza dei singoli porti; 

- che all’attualità i controlli sui singoli utenti avvengono mediante verifica, da 

parte di Guardie Particolari Giurate che presidiano i varchi di accesso alle aree 

sterili, di un pass rilasciato in forma cartacea dall’AdSP su richiesta scritta da 

parte dell’interessato; 

- che l’AdSP ha avviato un percorso di digitalizzazione del processo di gestione 

e rilascio dei permessi di accesso alle aree portuali di security con un sistema 

che permette la gestione informatica delle richieste di permesso e della 

conseguente produzione dei titoli di accesso costituiti da un badge plastificato 

dotato di RFID per essere riconosciuto dai sistemi di automazione dei varchi 

appositamente allestiti; 

- che, al fine di completare la digitalizzazione del processo di accesso in porto, è 

necessario dunque implementare il sistema attraverso l’attivazione e la 

personalizzazione di ulteriori moduli applicativi e l’automazione della 

rilevazione dei transiti presso i varchi portuali; 

- che, per quanto sopra esposto, il RUP ha predisposto, con l’assistenza del PFSO 

del porto di Cagliari, un capitolato tecnico che, sebbene non materialmente 

allegato, si intende parte integrante e sostanziale del presente decreto 

contenente le specifiche tecniche per l’implementazione del sistema di 

gestione dei varchi nel porto di Cagliari, considerato quale porto pilota per 

testarne l’efficacia ai fini della sua successiva applicazione negli altri porti di 

competenza dell’AdSP; 

- che il sistema da implementare, positivamente collaudato, è stato fornito dalla 

Società Vitrociset Spa con la quale l’AdSP ha stipulato in data 28.02.2018 un 

protocollo d’intesa avente ad oggetto la sperimentazione della piattaforma 

PCS e il sistema di “gate automation” nel porto di Cagliari; 



 

2 
 

- che inoltre la Società Vitrociset Spa, già iscritta nella piattaforma MEPA,ha 

maturato notevole esperienza nel campo avendo progettato e realizzato 

sistemi similari per diverse realtà portuali e interportuali (Autorità portuali di 

Spezia, Trieste, Monfalcone, Salerno, Ravenna e Gioia Tauro, Expo 2015 - 

Milano, Marine Royale du Maroc, Agenzia delle dogane presso il porto di Gioia 

Tauro); 

ATTESO CHE - per l’acquisizione del sistema di automazione dei varchi di cui all’oggetto il RUP 

ritiene congruo un importo di € 73.600,00 e un tempo di acquisizione della 

fornitura pari a 50 giorni naturali e consecutivi dalla sottoscrizione del verbale 

di avvio; 

RITENUTO - che sussistano i presupposti per un affidamento diretto della fornitura ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e smi e della Legge 

120/2020; 

CONSIDERATO  - che la fornitura in oggetto è stata inserita, in variazione, nel programma 

biennale delle forniture 2020-2021 che verrà approvato nel primo Comitato di 

gestione utile con il CUI F00141450924202000007 per un importo di € 

75.000,00; 

- che con Decreto del Presidente n. 388 del 12.10.2020 è stato approvato il 

quadro economico della fornitura;  

- che il RUP, per quanto citato in premessa e nel pieno rispetto del principio di 

rotazione degli affidamenti, ha individuato la Società Vitrociset Spa con sede 

legale nella via Tiburtina, n° 1020 Roma P. IVA 04424091009, quale Società cui 

affidare, mediante trattativa diretta sulla piattaforma MEPA, la fornitura del 

sistema automatizzato di controllo degli accessi di cui al capitolato tecnico per 

un importo a base di trattativa pari a € 73.600,00 + IVA, posto a base d’asta. 

 

Tutto ciò premesso e considerato 

DECRETA 

per le motivazioni sopra espresse 

- di approvare il capitolato tecnico predisposto dal RUP che, sebbene non materialmente 

allegato, è da intendersi parte integrante e sostanziale del presente decreto; 

- di procedere, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e della legge 120/2020, 

oltre che delle vigenti disposizioni in materia di acquisizione di beni e servizi da parte della 

Pubblica amministrazione,  alla trattativa diretta mediante MEPA con la Società Vitrociset Spa 

con sede legale nella via Tiburtina, n° 1020 Roma P. IVA 04424091009 per l’affidamento della 

“FORNITURA DI UN SISTEMA AUTOMATIZZATO DI CONTROLLO ACCESSI PRESSO IL PORTO DI 

CAGLIARI - CODICE CIG 85074276D9”, da acquisire in 50 giorni naturali e consecutivi dalla 



 

3 
 

sottoscrizione del verbale di avvio, per un importo di € 73.600,00 € + IVA, posto a base di 

trattativa. 

 

La somma di € 73.600,00, non soggetta a IVA ai sensi dell’art. 9 del DPR 633/1972, trova copertura 

al capitolo 212/040 del bilancio di competenza cui si fanno affluire, pro quota, le risorse vincolate di 

cui al “Fondo security” risultante dalla situazione amministrativa da consuntivo 31.12.2019, 

mediante variazione di bilancio ai sensi del richiamato art. 14, comma 4, del vigente regolamento di 

amministrazione e contabilità. 

 

                  Il R.U.P. 

Dott. Ing. Alessandra Salvato                              

         

         Per la copertura finanziaria 

La Dirigente dell’Area Amministrativa 

      Dott.ssa Maria Valeria Serra                           

 

           Il Segretario Generale 

            Avv. Natale Ditel                                                                        Il Presidente 

                                  Avv. Massimo Deiana 


		2020-11-10T09:56:54+0000
	ALESSANDRA  SALVATO


		2020-11-10T10:03:03+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2020-11-10T10:27:24+0000
	MASSIMO DEIANA


		2020-11-10T10:28:49+0000
	NATALE DITEL




